DII.58

Des jongleurs et joueurs de ba-
 teaulz

D Ont bonne esperance les jon-
 gleurs?

MII.58

M Ne peuvent, car de toute leur
 [134th] entencion menistrent le
 dyable. De ce est escript: »Ilz ne
 cognoissent Dieu, pour ce les a il
 a despit et les gabela, car les mo-
 queurs seront moqué.«

DII.59

Des communs penans

D Que dis tu des communs pe-
 nans?

MII.59

M Ne dis mie penans, ains dis ga-
 bans, car Dieu gabent ilz et eulz

MII.56

Le maistre: Toutes ces choses se
 font que Dieu leur croisse l'eur et
 le leur garde et en ce prennent ilz
 leur loyer.

10

DII.57

Le disciple: Que dis tu des orfe-
 vres?

15

MII.57

Le maistre: A pou tous ne peris-
 sent; car en toutes les choses
 qu'ilz font ilz font fraude et sont
 grans manteurs. De ceulz dit l'E-
 cripture: »Il n'y a tenebre ne
 ombre de mort ou je musse ceulz
 qui euvrent de iniquité.«

5

10

DII.58

Le disciple: Ont point d'esperan-
 ce les menestriers?

5

MII.58

Le maistre: Nulle, car de toute
 leur entencion sont ministres au
 dyable. De ceulz se dist: »Ilz
 n'ont poing cogneu Dieu. Pour
 ce, Dieu [106⁷] les mesprise et
 Dieu se truffe de eulx, car les
 treuffeurs seront truffez.«

10

DII.59

Le disciple: Que dis tu des publi-
 ques penitans?

MII.59

Le maistre: Ne les appelle pas pe-
 nitans, mais Dieu truffans; car ilz

5

nim irrident, se ipsos decipiunt,
 qui laetantur, cum malefecerint,
 10 et exsultant in rebus pessimis:
 cum homines occiderint, cantant;
 cum adulteraverint, exsultant;
 cum perjurant aut sacrilegium
 perpetrant, cachinnant; in poeni-
 15 tentia constituti diversa fercula
 quaerunt, variis poculis inebriari
 gestiunt et omnibus deliciis plus
 quam alii diffluunt; de his dicitur:
 20 »Dabit Dominus in carnem
 eorum vermem et ignem (Judith
 16,21)« inextinguibilem.

DII.60

Quid de fatuis?

MII.60

5 Inter pueros deputantur. Melius
 enim facere nesciunt. Et ideo sal-
 vantur.

DII.61

Quid de agricolis?

MII.61

5 Ex magna parte salvantur, quia
 simpliciter vivunt et populum
 Dei suo sudore pascunt, ut dicitur:
 »Labores manuum qui
 manducant beati sunt (cf. Ps
 10 127,2).«

DII.62

Quid de parvulis?

MII.62

5 Quotquot non loquentes, ut sunt
 triennes, dumtaxat baptismum con-
 secuti, salvantur, ut dicitur: »Ta-
 lium est enim regnum caelorum
 (Math 19,14).« Qui vero quin-

tance; car il eschar-[238th]nissent
 Deu et eus meisme decoivent
 quant il ont fait mal, si s'en van-
 tent et s'en enjoissent; quant il
 ocient home, si ne font for chan-
 ter; quant il font avoltierge, si se
 present; et quant il se parjurent
 ou font acune sacrilege, si se ga-
 bent; quant penitance lor est
 chargié, si quierent bones viandes
 et si s'enivrent de plusors boires.
 De ceus dist l'Esriture: »Dieus
 donra lor chars a vermes et a feu
 qui ja n'estaindera.«